Multum Hebraicum a LXX interpretatione discordat, et tantis tam mea quam illorum translatio difficultatibus involuta est, ut si quando indiguimus spiritu Dei (semper autem in exponendis Scripturis sanctis illius indigemus adventu) nunc vel maxime eum adesse cupiamus, et quæ in prophetis locutus est, pandere, ut de nobis quoque possit intelligi, quod ipse alibi polliceri dignatur : « Aperi os tuum, et implebo illud. » *Psal.* LXXX, 11. Geth, ut Regnum quoque testatur historia, I *Reg.* XVII, una est de quinque urbibus Palæstinae, vicina Judææ confinio, et de Eleutheropoli euntibus Gazam, nunc usque vicus vel maximus, unde fuit Goliath ille Gethæus; quem David occidit in prælio. Quia igitur propheta, imo per prophetam Dominus dixerat : « Plangam et ululabo, vadam spoliatus et nulus; faciam planctum velut draconum, et luctum quasi struthionum, quia desperata est et insanabilis plaga Samariæ, et venit usque ad Judam, tetigitque portam populi mei Jerusalem, » propterea fletis adhuc voce præcipio : « Nolite annuntiare in Geth, » ne audiant et lætentur inimici; lacrymis ne ploretis, id est, ne dolor quidem in singultus crumpat : dissimulate fletum, ne

dissent point; que vos visages n'en portent point la trace, quoique l'affliction remplisse votre cœur; n'allez point au dehors, mais dans votre maison en destruction; couvrez-vous de la poussière qui tombe de vos ruines. « Passez, maison de ΣΑΡΗΗ, » ce qui en syriaque et en hébreu veut dire « belle. » Samarie, en effet, est dans le site le plus beau, et la plus fertile contrée de la Judée. On la montre encore. Il lui est donc dit : O toi qui habites la contrée la plus riche, parce que tu es couverte d'ignominie, passe, va-t-en en captivité, de façon qu'à cause de la grandeur de tes maux, pas un étranger voisin ne distingue ta voix. Ce qui suit : « Elle n'est pas sortie celle qui habite dans Senna, » qui veut dire « sortie » ou, comme le rend Symmaque : « Elle n'est point sortie la maison de l'abondance, » est dit de cette même Samarie qui est aux portes mêmes de la captivité, en Assyrie, et qui, au sortir de ses terres, touche le sol de ses ennemis. Il faut entendre habitation abondante dans le sens indiqué plus haut, d'habitation belle. Elle n'est point donc sortie de sa propre volonté, celle qui habite à la sortie ou dans l'abondance, mais elle a été trainée de force chez les Assyriens. Aussi serez-vous pour la maison voisine, celle qui est à vos côtés, ce que veut dire Azel, c'est-à-dire le royaume de Juda, une cause de gémissements. Sans doute elle est debout, quoique Samarie soit captive, et Dieu a été son défenseur, mais elle en éprouve

une atteinte, et frappée de terreur, et affaiblie dans son bien, celle qui habite dans ΜΑΡΟΘΗ, c'est-à-dire dans l'amertume, ou comme traduit Symmaque : « L'habitation qui invite à l'amertume, » en grec : Ἡ κατοικία ἢ παραπικραίνουσα et en hébreu IOSEBETH ΜΑΡΟΘΗ, car, à cause de la captivité des tribus voisines, le mal envoyé de Dieu touche aux portes de Jérusalem. Après avoir ravagé la Samarie, en effet, l'Assyrien vint jusqu'à Jérusalem, quand Rabsacès lui fut envoyé, l'insulte à la bouche, comme le livre des Rois et Isaïe le rapportent tout en long. IV Reg. xviii; Isa. xxxvi. Il y est dit que le roi d'Assyrie aurait envoyé de Lachis à Jérusalem, et qu'après la prise de Lachis, il serait venu assiéger Lobna. Il viendra donc, ô Lachis, ô ville toute adonnée aux idoles, il viendra vers toi l'Assyrien, avec chars et cavaliers, parce que les crimes d'Israël ont été trouvés en toi et que tu as été le principe de l'idolâtrie pour Juda. C'est par toi que, comme par une porte, l'impiété des dix tribus a pénétré dans Jérusalem. Et ce ne sera pas seulement à Lachis que viendront le tumulte et les quadriges, mais aussi à Geth, métropole de la Palestine, dont j'avais dit plus haut : « N'en portez pas la nouvelle dans Geth. » L'Assyrien, en effet, enverra ses pillards, qu'il appelle ses émissaires, et s'emparera de la demeure de l'idolâtrie, de la ville du mensonge qui, dans l'usurpation, passa aux rois d'Israël. Ce qui suit : « Je vous amènerai encore

adversarii gratulentur [al. lætentur], lacrymas ora non habeant, cum dolorem pectus habeat, nolite exire foras, sed in domo pulveris, et ruente cinere vos conspergite ruinarum. « Transite [al. Transiet e] vobis, habitatio » ΣΑΡΗΗ quod Syro Hebræoque sermone dicitur « pulchra. » Samaria quippe in pulcherrimo Judææ, et uberrimo sita loco, nunc quoque ostenditur. Dicitur ergo ad eam : O tu quæ habitas in regione uberrima, quia confusa es ignominia, sic transi, sic ad captivitatem deducere, ut præ malorum magnitudine, ne vicinus quidem allophylus audiat vocem tuam. Porro quod sequitur : « Non est egressa quæ habitat in Sennam, » quæ interpretatur « exitus, » sive, ut Symmachus vertit, « non est egressa habitatio abundans, » de eadem Samaria dicitur quæ in ipsis Assyriæ captivitatis est foribus, et statim ut mota fuerit de finibus suis, hostilem terram ingreditur. Nam habitatio abundans, juxta illud accipiendum quod et supra jam diximus, habitatio pulchra. Non est igitur egressa quæ habitat [al. habitabat] in exitu vel abundantia propria voluntate, sed vi ducta est in Assyrios. Unde domus vicina et ex latere, quod interpretatur AZEL, regnum videlicet Juda, planctum accipiet ex vobis, quæ nunc interim, Samaria capta, substitit, et Deum habuit

defensorem. Accepit autem planctum et percussa formidine est, et infirmata bono suo, quæ habitat in « Maroth, » id est in « amaritudinibus » [al. Ramoth], sive, ut Symmachus vertit, « habitatio ad amaritudinem provocans, » hoc est : Ἡ κατοικία ἢ παραπικραίνουσα; quod Hebraice dicitur IOSEBETH ΜΑΡΟΘΗ, propter captivitatem vicinarum tribuum, quia descendit malum a Domino in portam Jerusalem; Assyrius quippe, vastata Samaria, venit etiam ad Jerusalem, eo tempore quo Rabsaces est missus insultans, de quo et Regnorum quartus liber IV Reg. xviii et Isaias Isa. xxxvi plenius scribunt. Ubi dicitur quod rex Assyrius de Lachis miserit Jerusalem, et postea, capta Lachis, ad oppugnandum transierit Lobnam. Veniet igitur, o Lachis urbs idolis dedita, et ad te quadriga et equites Assyriorum, quia et in te inventa sunt scelera Israel, et tu fuisti principium idololatriæ in Juda : per te enim quasi per portam impietas decem tribuum migravit in Jerusalem. Non solum autem super Lachis tumultus veniet et quadrigæ, sed et super Geth metropolim Palestinæ, de qua supra dixeram : « In Geth nolite annuntiare; » mittet enim Assyrius latrunculos suos, quos vocat emissarios, et possidebit domum idololatriæ urbemque mendacii, quæ in supplantatione fuit regibus

un héritier, vous qui habitez dans Marésa, » est une charmante allusion au nom lui-même : Marésa veut dire héritage ; il appelle donc héritiers les ennemis qui doivent l'envahir, et Marésa, c'est-à-dire l'héritage, s'étendra jusqu'à Odolla, ville de Juda. Cette Odolla est célèbre parmi les villes d'Israël. C'est également la traduction de Symmaque : « Je t'amènerai aussi un héritier pour toi, habitation de Maresa ; il viendra jusqu'à Odolla de la gloire d'Israël », pour dire qui est glorieuse entre les villes d'Israël ; et il est écrit de la « gloire » au génitif singulier et non « les gloires » au nominatif pluriel. Entendons-le du moins de cette manière : La captivité d'Israël, qui comprend Lachis, Geth et Maresa, s'étendra jusqu'à Odolla ; et si nous pressons encore le terme de la gloire d'Israël, disons que c'est par antiphrase, pour exprimer son ignominie ou sa ruine. Plus haut, nous avons interprété la ville du prophète Morasthi par héritage, avertissons donc le lecteur que, également dans le verset que nous avons écrit : « C'est pourquoi il enverra des émissaires sur l'héritage de Geth, » l'hébreu porte, pour « héritage de Geth, » le terme *MARASETH GETH*. C'est en suivant l'hébreu que jusqu'ici et d'après nos lumières et les leçons de mes devanciers, j'ai conduit comme j'ai pu ma nacelle à travers les rochers et les plus redoutables écueils ; est-elle entrée au port ou erre-t-elle encore sur l'onde ? j'en laisse le jugement à la prudence du lecteur.

Israel. Quod autem sequitur : « Adhuc hæredem adducam tibi, quæ habitas in Maresa, » pulchre allusit ad nomen : quia enim MARESA, « hæreditas » dicitur, adventum in eam hostium pro hæredibus appellavit, et usque Odollam urbem Judææ veniet MARESA, id est « hæreditas ; » quæ Odolla gloriosa est in urbibus suis Israel. Denique et Symmachus ita transtulit : « Ἐτι κληρονόμον ἔξω καὶ σοι, κατοικία Μαρῆσα, ἕως Ὀδολλάμ ἕξει τῆς δόξης Ἰσραὴλ, hoc est, « adhuc hæredem adducam et tibi, habitatio Maresa, usque Odollam veniet gloriæ Israel, » hoc est, quæ gloriosa es in urbibus Israel. Et ubi dicitur « gloriæ, » genitivus casus sit numeri singularis, « hujus gloriæ, » et non nominativus pluralis, « hæ gloriæ. » Vel certe ita intelligamus : Captivitas Israel quæ venit in Lachis, et Geth, et Maresa, usque Odollam quoque veniet. Et pressius legendum « gloriæ Israel, » ut κατὰ ἀντιφρασιν ignominia vel vastitas sentiatur. Porro quod supra urbem prophetæ « Morasthi hæreditatem » interpretati sumus, sciat lector in eodem versiculo quem posuimus : « Propterea dabit emissarios super hæreditatem Geth » in Hebræo « pro hæreditate Geth, » *MARASETH GETH*, [al. *MORASETH*] positum. Huc usque secundum Hebræicum, ut

C'est en nous confiant à vos prières que nous allons à d'autres flots, et quand de toutes parts, dans cette exposition, nous sommes menacé de naufrage, évitons-le, si nous le pouvons. GETH veut dire pressoir ; ceux donc qui sont dans Geth, c'est-à-dire dans le pressoir, se figurant qu'ils ont vendangé le fruit de la vigne, après avoir foulé la grappe de la vigne de Sorec, s'exaltent orgueilleusement, sans savoir que la grappe de la terre de Judée ne se trouve point dans les pays des étrangers. Gardez-vous, dit-il, de vous enorgueillir, vous qui êtes dans les pressoirs, parce que votre vigne est du plant de Sodome, et vos provins de Gomorrhe ; c'est le raisin de l'amertume, c'est la grappe de fiel pour vous ; votre vin est la fureur des dragons et la rage sans remède des aspics. Et si vous en avez du fruit, puisque votre vendange est non-seulement de Sodome et de Gomorrhe, mais encore de l'Égypte et autres nations ennemies, le Seigneur le livrera à la nielle, et vos labeurs à la saute-relle, et détruira vos vignes par la grêle et vos mûriers par la gelée. Ne vous laissez point tromper par la ressemblance du vin, et ne prenez point l'amer pour le doux ; goûtez avec soin votre vin, et vous distinguerez du vin de Sorec la fureur des dragons et le venin des aspics. Aussi ne vous livrez pas à l'orgueil, mais humiliez-vous davantage sous la puissante main du Seigneur, et passez à ce pressoir dont celui qui monte d'Edom et vient tout empoûvré de

potuimus, et ut nobis visum est, certe ut ab Hebræis audivimus, quasi inter saxa et acutissimos scopulos naviculam nostram reximus, quæ utrum intraverit portum, an adhuc in salo fluctuet, lectoris erit prudentiæ judicare.

Nunc orationibus vestris pergamus ad alios fluctus, et imminente expositionis hinc inde naufragio, si possumus, evadamus. GETH interpretatur « torcular ; » qui ergo in Geth, id est in torculari, sunt, putantes se vindemiassent fructum vitæ, et calcasse botrum de vinea Sorec, extolluntur in superbiam, ignorantes quod botrus terræ Judææ in allophylorum finibus non reperitur. Nolite, inquit, extolli qui estis in torcularibus : quia de vinea Sodomorum vinea vestra est, et propago vestra de Gomorrhis : et uva vestra amaritudinis, et botrus fellis vobis, et furor draconum vinum vestrum, furor aspidum insanabilis. Nam si etiam feceritis fructum (quoniam vindemia vestra non solum de Sodoma et Gomorrhæ, sed de Ægypto quoque est et cæteris inimicis gentibus) dabit Dominus ærugini fructum vestrum, et labores vestros locustæ, et occidet in grandine vineas vestras, et moros vestros in pruina. Non vos decipiat similitudo vini, nec dicatis anarum dulces : gustate diligenter

Bosra parle dans le prophète Isaïe : « J'ai foulé seul le pressoir, et il n'y a pas avec moi un seul homme des nations. » Mais comme, d'autre part, il s'en trouve parmi les étrangers et d'autres — la contrée des étrangers compte bien des pays et des villes — dont les œuvres mauvaises et les sentiments contraires à Dieu disent : « On a détruit nos œuvres, mais nous reviendrons et nous relèverons tout ce qui a été renversé, » voilà pourquoi ils sont appelés les terres d'impiété et le peuple contre lequel le Seigneur est irrité. Il leur est dit : « Vous qui êtes dans Bachis, gardez-vous de provoquer la dérision au sujet de votre maison. » Bachis, dans notre langue, signifie « plainte » et « pleur » ; tous, en réalité, excepté les Septante, ont traduit *κλαυθμόν*, c'est-à-dire « pleur. » Vous donc qui êtes dans ce genre d'œuvres et de pensées dignes de larmes, n'élevez pas de construction perverse, et ne regardez point votre sentiment comme étant l'édification de Dieu ; ne bâtissez pas sur le sable, de peur qu'au moment de la tempête votre maison ne croule et que l'inutilité de votre travail ne provoque le rire des spectateurs. Bien plus, comprenant que votre construction n'est digne que de moquerie, couvrez vos têtes de ses ruines et de sa poussière et faites pénitence de ce que, en dehors de tout conseil, vous avez voulu bâtir une maison qui doit tomber. Vient ensuite : « Celle qui habite bien

dans ses villes, n'est point sortie celle qui habite Senna. » En voici le sens, me semble-t-il : Vous qui vous enorgueillissez dans Geth et dans Bachis, vainement vous mettez vos efforts à construire une maison dérisoire ; couvrez-vous de poussière et faites pénitence, parce que vous avez voulu presser un vin détestable et élever un édifice opposé à Dieu. Mais celle qui habite bien l'Eglise du Christ possède des Eglises dans tout l'univers, est dans l'unité de l'esprit, a les villes de la loi, des Prophètes, de l'Evangile et des Apôtres, et n'est point sortie de ses terres, c'est-à-dire des saintes Ecritures, mais garde ce dont elle est déjà en possession, parce qu'elle habite dans Senna, que Symmaque, comme nous l'avons déjà dit, traduit par abondance. Elle a, en effet, pour partage, le Père et le Fils et le Saint-Esprit, avec qui se trouvent toutes les grâces spirituelles et l'abondance des vertus. Aussi lui est-il dit : « Que la paix règne sur vos remparts, et l'abondance dans vos tours. » *Psalm.* cxxi, 7. Quant à vous qui habitez auprès de Senna, c'est-à-dire auprès de cette Eglise où est l'abondance, ô hérétiques, ô doctrines opposées, poussez des plaintes sur vous-mêmes, parce que vous avez bâti une maison pour la dérision et foulé le pressoir pour l'orgueil, et ce n'est point sur le sol des Ecritures, mais dans leur voisinage que vous avez bâti votre demeure, et ce n'est plus le rire qu'elle mérite, mais les larmes et les

vinum vestrum, et invenietis pro vino Sorec, furorem draconum et venenum aspidum. Unde nolite superbire, sed magis humiliamini sub potenti manu Domini, et ad illud transite torcular de quo ascendens ex Edom, et rubicundus ex Bosra [al. *Bosor*], loquitur in Isaïa propheta : « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » Rursum quia sunt de alienigenis et alii (multas enim habet regiones et urbes allophylosum provincia) qui per mala opera et sensus contrarios Deo loquuntur : « destructi sumus, sed revertentes ædificemus quæ destructa sunt. » Unde et vocantur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus. Dicitur ad eos : « Qui in Bachim nolito ædificare de domo desirum. » Bachim in nostra lingua « planctum » et « fletum » sonat. Denique exceptis Septuaginta, omnes *κλαυθμόν*, id est « fletum, » transtulerunt. Qui estis igitur in hujuscemodi operibus atque sententiis, quæ fletu digna sunt nolite ædificationem pessimam instaurare, nec sensum vestrum exstructionem Dei arbitremini, neque ædificetis super arenam, *Matth.* vii, ne cum tempestas venerit, domusque vestra conciderit, cassus labor risum videntibus præbeat. Quin potius intelligentes ædificationem vestram dignam esse derisu, ruinis ejus et pulvere conspergite capita vestra et agite

pœnitentiam, quod absque consilio casuram domum ædificare voluistis. Sequitur : « Quæ habitat bene in civitatibus suis, non est egressa habitans in Sennam. » Quod mihi videtur hanc habere sententiam : Vos, qui superbitis in Geth, et in Bachim, frustra domum risu dignam ædificare conamini : aspergite vos pulvere, et agite pœnitentiam, quia vinum detestabile premere, et ædificationem Deo contrariam construere voluistis. Ecclesiam autem Christi, quæ habitat bene, et in toto orbe Ecclesias possidet, spiritus unitate conjuncta est, et habet urbes legis, prophetarum, Evangelii, et apostolorum, non est egressa de finibus suis, id est de Scripturis sanctis ; sed cœptam retinet possessionem ; quia habitat in « Sennam, » quod interpretatus est, ut supra diximus, Symmachus « abundantiam ; » habet enim Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, cum quibus omnes spirituales gratiæ copięque virtutum sunt. Unde dicitur ad eam : « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis. » *Psalm.* cxxi, 7. Vos vero, qui habitatis juxta Sennam, id est juxta abundantem Ecclesiam, o hæretici, o contraria dogmata, plangite vobis, quia ædificastis vobis domum in desirum, et pressistis torcular in superbiam, nec in Scripturis, sed in vicinia Scripturarum domum ves-

sanglots. Aussi, ajoute-t-on : plaignez la maison qui est auprès d'elle, c'est-à-dire près de Senna. Ce qui suit : « Elle recevra de vous la plaie de la douleur » est à l'adresse de ces mêmes hérétiques : On leur enjoint de plaindre la maison voisine de l'Eglise, parce que l'ennemi, le vengeur, le démon à qui ils seront livrés pour leur supplice, leur infligera lui-même les plaies et leur en fera ressentir la douleur en punition de cette construction détestable ; plaies salutaires qui leur sont envoyées afin que, reconnaissant leurs péchés, ils fassent pénitence et que l'invasion de la douleur soit pour eux une occasion de bien ; à moins qu'on veuille représenter la douleur de l'Eglise plaignant ceux qui furent ses enfants et qui serait la source du salut des hérétiques, s'ils voulaient revenir vers cette mère en deuil. Ce qui vient après : « Parce que les maux envoyés par le Seigneur sont descendus sur les portes de Jérusalem, » est un passage dont se servent les Marcionites et les Manichéens pour établir que Dieu est l'auteur du mal. Disons que les maux sont venus du Seigneur, de la même façon que le Sauveur dit lui-même dans l'Evangile : « Je voyais Satan tombant du ciel comme la foudre. » *Luc. x. 18.* De même, en effet, que là tomba du ciel Lucifer qui se levait le matin, *Isa. xiv*, et fut brisé sur la terre, lui qui envoyait la lumière aux nations, ainsi ces maux qui tombèrent du Seigneur et arrivèrent aux portes de Jérusalem, n'étaient point des maux avant

leur chute, mais c'est en rompant avec Dieu qu'ils sont devenus des maux. Et pour que nous n'ignorions point leur piège perfide : « Ils sont venus, » dit-il, « aux portes de Jérusalem, » et comme elles sont inébranlables et de diamant, et sont fermées par les Apôtres, à qui ont été confiées les clefs de Jérusalem, c'est donc devant ces portes que ces ennemis stationnent, pour mettre à mort tous ceux qu'ils en ont vus sortir. Celui donc qui est de Jérusalem, qui habite bien dans ses villes, n'en sort point, puisqu'il est dans l'abondance, mais reste constamment à l'intérieur ; il ne franchit point les portes au-delà desquelles tous ceux qui s'avancent sont massacrés et massacrés par ceux qui s'enorgueillissent dans Geth, qui habitent Bachis, et qui bâtissent leur demeure pour la dérision. Les maux enfin qui sont descendus du Seigneur aux portes de Jérusalem produisent un si grand tumulte de chars et de cavaliers, un bruit si confus sur les portes de Jérusalem, qu'ils tuent par la lance de leur bouche quiconque ils ont vu s'aventurer. Après cela nous lisons : « Qui habitent Lachis ; elle est la source du péché de de la fille de Sion. » Lachis veut dire « marche. » Et ce sont ceux qui sont montés sur leurs chars, et ont eu des cavaliers et ont fait tant de tumulte et de vain bruit, auxquels dit celle qui habite bien dans ses cités : Ceux-ci se confient en leurs chars, et ceux-ci en leurs chevaux, mais nous, c'est dans le nom du Seigneur notre

tram, jam non risu, sed planctu dignam, et lacrymis construxistis. Unde subjungitur, plangite domum quæ est juxta eam, id est, juxta Sennan. Sed et hoc quod additur, « accipiet ex vobis plagam doloris, » ad eosdem hæreticos dicitur, quibus imperatur ut plangent domum vicinam Ecclesiæ, quod inimicus et ultor diabolus, cui tradendi sunt in supplicium, ipse eis inferat plagas, et extorqueat pro ædificatione pessima plagarum dolorem. Quæ propterea inferuntur, ut sentientes peccata quæ fecerant, agant pœnitentiam, et dolorum habitatio sit eis honorum occasio. Sive Ecclesiæ indicatur dolor, quod plangent quondam filios suos, et ipsa sit causa salutis hæreticorum, si ad lugentem matrem reverti voluerint. Porro quod inferitur : « Quia descenderunt mala a Domino super portas Jerusalem ; » et Marcionitæ ac Manichæi utuntur hoc scripto, eo quod legis Deus malorum sit conditor. Sic dicamus mala a Domino descendisse, quomodo et Salvator loquitur in Evangelio : « Videbam Satanam quasi fulgur de cælo cadentem. » *Luc. x. 18.* Quomodo enim ibi cecidit de cælo Lucifer, qui mane oriebatur, *Isa. xiv*, et contritus est super terram, qui mittebat [al. *mittebatur*] ad gentes : sic et hæc mala quæ a Domino ceciderunt,

et venerunt ad portas Jerusalem, antequam caderent non erant mala ; sed quia a Domino corruerunt, idcirco facta sunt mala. Et ut sciamus malorum insidias : « Venerunt, » inquit, « ad portas Jerusalem, » quæ quia firmæ sunt et adamantinæ, clauduntur ab apostolis, quibus Jerusalem claves commissæ sunt : ante eas versantur inimici, et quos exire conspexerint, interficiunt. Si quis igitur est de Jerusalem, qui habitat bene in civitatibus suis, non egreditur cum habitet in abundantia : sed semper intrinsecus manet, nec egreditur portas ejus, quos qui egressus fuerit occiditur : occiditur autem ab his qui se elevant in Geth, et habitant in Bachim, et ædificant domum in desirum. Denique mala quæ descenderunt a Domino ad portas Jerusalem, strepitum tantum habent curruum et equorum tumultum, confusumque sonitum pro foribus Jerusalem, ut oris sui lancea quoscunque vagari viderint, interficiunt. Post hæc scriptum est : « Quæ habitas Lachis ; princeps peccati est filiæ Sion. » Lachis interpretatur *ποπλη ἐστὶν*, id est « ambulatio. » Et hi igitur qui ascenderunt in curribus suis, et habuerunt equites, et strepitum tantum inanemque sonitum, quibus locuta est, quæ habitat bene in civitatibus suis : isti in curribus et

Dieu que nous avons invoqué; *Psalm.* xix; ils n'ont pu tenir leurs pieds en repos, et ils ont été enveloppés de tout vent de fausse doctrine, ils ont voulu sortir de l'Eglise qui signifie fortresse ou Sion, c'est pourquoi ils sont devenus la source du péché de la fille de Sion. Et dans son sein même, chez les Latins, se sont trouvées les impiétés d'Israël qui séparèrent le peuple de l'antique royaume de Dieu. Le principe donc du péché de la fille de Sion est celle qui habite Lachis, c'est-à-dire cette marche déplorable, au pas toujours incertain, et l'impiété d'Israël se trouve chez ceux dont les pieds s'agitent sans cesse et sont réputés pour habiter dans Lachis. Il viendra aussi des émissaires jusqu'à l'héritage de Geth, cette Geth perverse, ce pressoir de venins qui s'élève à l'encontre de la maison de Dieu, où sont ces demeures vaines qui sont élevées pour la dérision. Et ces maisons sans solidité, elles n'ont été d'aucun secours pour les rois d'Israël; dans le sens historique, ce sont ces rois dont les égarements sont racontés dans les livres des Rois et des Paralipomènes, et au sens anagogique, ce sont les princes des hérétiques, les chefs des doctrines perverses; c'est bien pour eux que ces maisons ont été vainement et inutilement construites. Elles n'ont de durée que jusqu'à l'arrivée des héritiers que le Seigneur doit amener. Vient ensuite: « Vous qui habitez Lachis, l'héritage s'étendra jusqu'à Odolla. » Odolla veut dire: « témoignage du boire, » ou

« de leur boisson. » Le grec, plus significatif, porte: *μαρτυρία ἀντλήσεως αὐτῶν*. Nous lisons dans les Proverbes: « Si tu es mauvais, seul tu boiras des maux. » *Prov.* ix, 2. Celle donc qui habite Lachis, c'est-à-dire sur une route mauvaise, viendra jusqu'au témoignage « de sa boisson, » parce qu'elle boira et absorbera selon la mesure de ses œuvres. Ou bien encore il faut distinguer que ces paroles « qui habitent Lachis, » se rapportent à ce qui précède, et que tel en est l'ordre et le sens: Je t'amènerai des héritiers de de l'Eglise à toi qui habite Lachis, parce que toi aussi tu seras de l'héritage du Seigneur lorsque tu auras épuisé et enduré ce que tu as mérité. Je supplie, à la fin de ce chapitre, le lecteur de ne pas prendre ma volonté pour la nécessité qui s'impose et de ne pas voir, dans cette longue exposition, une superfluité de paroles; qu'il s'étonne de ce qu'en pareille matière je trouve quelque chose à dire, plutôt que de me voir ne pas omettre celles qui sont à signaler.

« Arrachez vos cheveux et rasez vos têtes sur les enfants, vos délices; dépouillez-vous entièrement comme l'aigle, parce qu'ils ont été conduits loin de vous en captivité. » *Mich.* i, 16. Les Septante: « Gloire de la fille *, d'Israël, arrachez vos cheveux et rasez vos têtes, à cause de vos fils chéris: dépouillez-vous entièrement, comme l'aigle, parce qu'ils ont été emmenés loin de vous en captivité. » Ce qui est ajouté par les Septante: « Gloire de la fille d'Israël, » en

isti in equis: nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus; *Psalm.* xix; quia moverunt pedes suos, et circumdati sunt omni vento doctrinæ falsæ, *Ephes.* iv, et de Ecclesia exire voluerunt, que interpretatur specula, id est Sion, principes peccati fuere filia Sion. Et in ipsa, hoc est in Latinis, inventæ sunt impietates Israel, quæ a regno pristino Dei populum separaverunt. Princeps ergo peccati est filia Sion, quæ habitat in Lachis, id est ambulatio pessima, gradu jugiter fluctuante, et impietas Israel in his est qui semper movent pedes suos, et habitare dicuntur in Lachis. Dabuntur quoque emissarii usque ad hæreditatem Geth: Geth pessimam, et torcular venenorum, quod ædificatur contra domum Dei, ubi sunt vanæ domus, quæ ædificatæ sunt in derisum. Et istæ vanæ domus, in vanum factæ sunt in regibus Israel. Quantum ad historiam pertinet, his regibus quorum peccata in Regnorum et Paralipomenon libris scripta sunt: quantum autem ad anagogen, principibus hæreticorum, ducibusque perversorum dogmatum; his enim domus vanæ sunt et frustra extractæ. Et tandiu perseverant, donec teneant eas hæredes qui a Domino adducendi sunt. Post hæc sequitur: « Quæ habitas Lachis, hæreditas

usque Odollam veniet. » Odolla interpretatus « testimonium haustus, » vel « hauritionis eorum, » quod in Græco significantius dicitur *μαρτυρία ἀντλήσεως αὐτῶν*. Legimus in Proverbiis: « Si malus fueris, solus hauris mala. » *Prov.* ix, 21. Quæ igitur habitat in Lachis, id est, in itinere pessimo, veniet usque ad testimonium exhaustionis suæ, quod exhauriet atque ebibet juxta operum suorum mensuram. Vel certe ita distinguendum, ut hoc quod dicitur, « quæ habitas Lachis, » ad superiora referatur, et sit ordo ac sensus: Adducam hæredes tibi de Ecclesia, quæ habitas Lachis, quia de hæreditate Domini et tu eris, cum hauseris et receperis quæ mereris. Obsecro in capituli fine lectorem, ne necessitatem, voluntatem putet, et expositionem prolixam, verbositatem existimet, magisque miretur in locis tam asperis me aliquid invenire, quau quidquam eorum quæ dicenda sunt non prætermittere,

« Decalvare et detondere super filios deliciarum tuarum, dilata calvitium tuum sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. » *Mich.* i, 16. LXX: « Gloria: filia: d'Israel, decalvare et detondere super filios delicatos tuos: dilata calvitium tuum sicut aquila, quoniam captivi ducti sunt ex te. » Hoc quod dic-

ajoutant « de la fille, » les Hébreux le font dépandre du verset précédent. Pour nous, selon que vous l'avez voulu et que nous l'avons commencé, nous devons interpréter les Ecritures comme elles sont lues dans l'Eglise, sans nous écarter néanmoins de la vérité hébraïque. Ici, il est donc parlé à Israël, et ce doit être pris à la lettre, soit que nous l'entendions des dix tribus qui sont en Samarie, ou de tout Israël en général; qu'ils prennent donc le deuil, et qu'ils pleurent leurs fils, parce que le peuple a été emmené en captivité et la Judée tout entière a été ravagée par les Assyriens et les Babyloniens. Et de même que l'aigle, qui est le roi des oiseaux, perd, à une certaine époque, ses poils et demeure sans plumes, qu'Israël pareillement, dépose toute cette gloire dont il avait été entouré auparavant, et plaigne ses enfants soumis à la domination de ses ennemis. Que l'aigle, d'habitude perde ses plumes à une époque déterminée, c'est écrit dans le Psautier : « Ta vieillesse sera renouvelée comme celle de l'aigle; » *Psalm. cii, 5*; et le Comique dit aussi dans l'*Heautontimoroumène* : « Il a paru vrai ce qu'on a coutume de dire de la vieillesse de l'aigle. » *Terent. Loc. cit. Act. iii scen. ii*. Si nous voulions entendre ce passage au temps actuel de la destruction de la Judée, nous verrions que toute la faveur qui

la rendit autrefois si prospère entre les mains de Dieu, s'est entièrement retirée de ce peuple. Où sont, en effet, ses Prophètes? ses docteurs de la loi? où est l'intervention des Anges? où sont ces victoires inespérées remportées par quelques hommes contre des masses? Elle est sans chevelure cette Jérusalem, elle a perdu la couronne de son ancienne gloire, et ses fils qui crièrent contre le Seigneur : « Crucifiez, crucifiez-le, » *Joan. ix, 5*, ont été emmenés en captivité. J'ai lu dans les commentaires de quelqu'un, que ce qui est dit : « Coupez vos cheveux et rasez votre tête à cause de vos enfants, vos délices, » se pouvait entendre de la condition humaine, et que tel est le langage de Dieu à Adam ou à la Jérusalem céleste : O âme humaine, ô ville autrefois mère des saints, qui étais avant dans le paradis, et jouissais des délices de tant d'arbres divers, qui avais une forme si belle; maintenant, parce que tu as été précipitée de ces hauteurs et traînée dans Babylone, parce que tu es venue dans un lieu de captivité et que tu as perdu ta chevelure, rase-toi et prends l'habit de pénitent, et tandis qu'auparavant tu volais dans les airs comme l'aigle, plains ta descendance qui t'est enlevée et menée en esclavage.

« Malheur à vous qui formez des pensées in-

tum est a Septuaginta, « gloria filiae Israel, » addentibus « filiae, » Hebræi in fine superioris capituli legunt. Nobis autem quæ sic voluistis, et semel suscepimus, incumbit necessitas interpretari Scripturas, quomodo leguntur in Ecclesia, et nihilominus Hebraicam non omittere veritatem. Dicitur ergo ad Israel interim secundum litteram, ut vel decem tribus accipiamus in Samaria, vel in commune omnem Israel; quia captivus ductus est populus et omnis Judæa ab Assyriis Babyloniisque vastata est, assumant plangentium et plorent filios suos. Et quomodo aquila quæ regina est avium certo tempore amittit pilos, et remanet implumis: sic etiam Israel deponat omnem gloriam suam, qua ante fuerat circumdatus, et plangat filios, hostium subditos potestati. Quod autem aquila certo tempore soleat amittere plumas, et in Psalterio scriptum est: « Innovabitur ut aquilæ senectus tua. » *Psalm. cii, 5*. Et Comicus in « Heautontimoroumeno (a) : « Visa est, inquit, vere quod dici solet, aquilæ senectus. » *Terent. Loc. cit. Act. iii, scen. ii*. Si autem voluerimus hoc ipsum et de præsentis tempore Judaicæ eversionis accipere, videbimus omnem gratiam, qua quondam apud Deum

floruit, ab eis penitus recessisse. Ubi est enim propheta? ubi doctor legis, *Isa. xxxiii, 18*; *I Cor. i*, ubi angelorum præsidia? ubi contra plures a paucis insperata [al. sperata] victoria? Decalvata est Jerusalem quæ omnem comam pristinae gloriæ perdidit, et filiae ejus qui clamaverunt contra Dominum, « Crucifige, crucifige eum, » *Joan. xix, 6*, in captivitate ducti sunt. Legi in cujusdam Commentariis hoc quod dicitur « decalvare et detondere super filios deliciarum tuarum, » de conditione humana posse accipi: ut Dei ad Adam, sive ad Jerusalem cœlestem, dirigatur eloquium. O anima humana? o urbs quondam sanctorum mater, quæ prius eras in paradiso, et habebas speciosissimam comam: nunc quia projecta es de sublimibus et deducta in Babylonem, et venisti in locum captivitatis, et perdidisti comam tuam, radere et assume habitum pœnitentis, et quæ prius quasi aquila volabas in excelsis, plange filios, plange sobolem tuam, quæ ex te ducta est captiva.

« Væ qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris: in luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum, et concu-

(a) Terentius scripsit comædium cui titulus est *Heautontimoroumenos*, id est, *seipsum exercitans*. Actu itaque III, scena 2, leguntur verba recitata ab Hieronymo: *Visa vero est, quod dici solet, aquilæ senectus*. Nec mireris si pro voce *juventus tua*, quæ legitur in cunctis hagiographis, legatur apud Hieronymum hoc loco *senectus tua*, quia S. Doctor hic loci ad sensum Scripturæ, non ad verba attendebat; nec Comicum testem suæ sententiæ habuisset, nisi verbum *senectutis* posuisset in recitato psalmi cui versiculo.

justes et préparez le mal dans vos couches ; le matin venu, ils l'exécutent, parce que leur main est contre Dieu, et ils ont convoité les champs, et ils les ont enlevés avec violence, et ils ont volé les maisons, et ils calomniaient l'homme et sa maison, l'homme et son héritage. Voilà pourquoi dit le Seigneur : Voilà que je prépare pour cette famille un mal dont vous n'écarterez pas vos têtes, et vous ne marcherez pas avec fierté, parce que le temps est très-mauvais. En ce temps-là, il sera fait sur vous des fables, et on chantera sur vous ce refrain avec délices : Nous sommes dépouillés et pillés, la portion de mon peuple est passée en d'autres mains. Comment s'éloignera-t-il de moi, puisqu'il revient, celui qui divise nos terres ? C'est pourquoi il n'y aura personne pour tirer au sort votre portion de terre dans l'assemblée du Seigneur. » *Mich. II, 1 et seqq.* Les Septante : « Ils sont devenus des hommes méditant des travaux et pratiquant des choses mauvaises dans leurs couches, et cependant ils les accomplissaient le jour ; parce qu'ils n'ont point levé leurs mains vers Dieu, ils désiraient des champs, ils dépouillaient les orphelins, opprimaient les maisons, pillaient l'homme et sa maison, l'homme et son héritage. C'est pourquoi le Seigneur dit ceci : Voilà que je médite pour cette tribu des maux auxquels vous ne déroberez pas vos têtes, pour que vous ne marchiez point fiers — aussitôt : parce que le temps est très-mauvais. En ce temps-là, il sera fait sur vous des fables, et on répètera cette

plainte dans un refrain : Nous sommes réduits à la dernière misère, la portion de mon peuple a été partagée et mesurée et il n'y avait personne pour le défendre et l'empêcher. Nos champs ont été divisés : c'est pourquoi il n'y aura personne pour te faire une part dans l'héritage. » Ce que nous avons mis à la fin du verset en suivant l'hébreu : « Dans l'assemblée du Seigneur, » et que les Septante ont traduit « dans l'Eglise du Seigneur, » est dans la vulgate le commencement du verset suivant : il sera aussi, si le Seigneur le permet, l'objet de notre étude. Malheur donc à vous, assemblée des Juifs, qui méditez le mal et le réalisez. Ces lits donnés pour le repos, vous les souillez honteusement, et tout ce que vous préparez d'iniquités pendant la nuit, dès que le jour a paru, comme si on ne peut différer, vous vous hâtez de l'exécuter, sans considérer que c'est contre le Seigneur que votre main vigoureuse travaille. Et pour nous apprendre ce qu'ils méditaient la nuit et réalisaient le jour, l'Écriture l'énumère par parties. « Ils ont convoité, » dit-elle, « les champs et les ont conquis par la violence ; » et les maisons aussi, en sous-entendant : ils ont convoité, celles qu'ils avaient convoitées, ils les ont pillées ; et non-seulement ils calomniaient les hommes et leurs maisons, mais leurs descendants aussi que leur âge tendre rendait dignes de pitié, ils les dépouillaient dans leur rage furieuse. C'est à cause de ces œuvres-là et de ces pensées injustes, que moi aussi, le Seigneur,